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ZASÓB AKTOWY ARCHIWUM PAŃSTWOWEGO W PŁOCKU 
Jedną z placówek, która może służyć dużą pomocą 

w prowadzeniu badań nad powstaniem i rozwojem 
Płocka, jest Archiwum Państwowe w Płocku, s t a ro -
w i n ę Oddział Warszawskiego Wojewódzkiego Archi-
wum Państwowego. 

Polska Ludowa i w te j dziedzinie stworzyła nowe 
dogodne warunki pracy, nowe możliwości, n icz-ane 
w poprzednim okresie Polski kapi tal is tycznej l. 

Podstawa polityki archiwalnej: zasada państwowego 
zasobu archiwalnego uczyniła nasze skarby archiwalne 
własnością narodu -. 

Z chwilą ukazania się Dekretu z dnia 29. III. 1951 r. 
wkroczyliśmy w okres realizowania socjalistycznej po-
lityki archiwalnej, opar te j na długoletnich doświadcze-
niach przodującej archiwistyki świata, archiwistyki ra-
dzieckiej. 

Dla twórców marksizmu-leninizmu mater ia ły archi-
walne były zawsze niezmiernie ważnym źródłem ich 
pracy naukowej w walce politycznej o interesy klasy 

robotniczej. Niejednokrotnie sięgali oni do dokumentów. 
Marks był pierwszym kustoszem archiwum I Między-

narodówki, Lenin zaś stworzył podwaliny archiwum 
parti i bolszewickiej 

Materiał źródłowy jest wytworem procesu historycz-
nego, bezpośrednim jego twórcą są określone czynniki 
społeczne, klasy, g rupy i instytucje 

Zakres działania władz archiwalnych jak i poszcze-
gólnych archiwów jes t pojęty bardzo szeroko. 

Archiwa państwowe zabezpieczają, gromadzą i sca-
lają mater ia ły archiwalne, r e j es t ru ją je, porządku-
ją , przechowują i udostępniają nadto zaś mają nadzór 
nad składnicami ak t oraz prowadzą prace naukowo-ba-
dawcze i wydawnicze w zakresie archiwistyki i źródeł 
archiwalnych 5. 

Zasób aktowy Archiwum Państwowego w Płocku 
jes t dość pokaźny. Składa się nań ponad 50 zespo-
łów«) i wynosi około 600 m. bieżących akt. Część ze-
społów, to akta b. Archiwum Miejskiego w Płocku, 
które na mocy Zarządzenia Nr 91 Prezesa Rady Mini-
strów z dnia 8 czerwca 1951 r. przejęte zostało przez 
Naczelną Dyrekcję Archiwum Państwowych zaś zasób 
aktowy b. Archiwów samorządu miejskiego włączony 
został do państwowego zasobu archiwalnego. 

Jeden z liczniejszych zespołów Archiwum Państwo-
wego w Płocku to, Akta Miejskie b. Magis t ra tu miasta 
Płocka (1808—1944). Akta pochodzące z tego okresu 
są wynikiem działalności lokalnych władz miejskich 
i administracji państwowej. 

W dobie Księstwa Warszawskiego niejasny przepis 
0 municypalności sprawił , iż nazwa Magis t ra tu i Pre-
zydenta przeplatana bedzie z Urzędem Municypalnym 
1 burmistrzem ' ) Via facti Urząd Municypalny z pre-
zydentem na czele utworzony został w Płocku w roku 
1818 (już w okresie Król. Kongresowego) i przetrw; ł 
do 1842 roku, gdy nazwę Urzędów Municypalnych 
zmieniono na Magis t ra t . Tak pozostało do roku 1915. 
Okupacyjny niemiecki zarząd miejski wzorowany był 
na modłę administracj i niemieckiej Są to la ta 1915— 
1918. 

W okresie tzw. II Rzeczypospolitej 1918—1939 uni-
f ikacj i us tawodawstwa samorządowego i ustalenie jed-

nego typu samorządu dla całego obszaru Pańs twa do-
konała ustawa z roku 1933, powołując do życia jako or-
gan zarządza jący i wykonawczy w miastach Zarząd 
Miejski (dotychczas magis t ra t ) s ) . Ten stan rzeczy 
przetrwał do roku 1939. La ta 1939—1945 to okres 
okupacyjnej administracj i niemieckiej. Działa t u t a j — 
„Stadtverwal tung in Schroet tersburg". 

Niezmiernie ciekawy zaŁób aktowy (z cl iowiny 
w całości zespól akt miejskich należy dzisiaj do rzad-
kości) stanowi niewątpliwie zasadniczy materiał do 
badań nad przeszłością Płocka 19 i 20 wieku. 

W zespole znajdują się mater ia ły odnoszące się do 
rozwoju miasta Płocka, powstania i działalności rze-
miosła i cechów, budownictwa miejskiego, akta dotyczą-
ce szpitalnictwa, oświaty i handlu. 

Obok zespołu akt natury adminis t racyjnej , omówio-
nych wyżej na uwagę zasługują ak ta treści politycz-
nej. Jest to „Urząd Nsczelr ika Wojennego powiatu 
Płockiego w Guberni Płockiej" '1861—1867). 

W związku z wypadkami politycznymi powołany zo-
stał ad hoc Wojenno-Policyjny Zarząd w Królestwie 
obok zwyczajnych władz administracyjnych. Obrk Je -
nerał Pol icmajs t ra powołani zostali Naczelnicy Główni 
Wojennych Oddziałów w Guberniach, Naczelnicy w Po-
wiatach i Naczelnicy Cząstkowi w obrębie powiatów. 

Akta Naczelnika Płockiego dają ogólny obraz sytu-
acji politycznej w powiecie płockim w okresie powsta-
nia oraz działalność samej instytucji , jaką był Urząd 
Naczelnika Wojennego. 

Osobny rozdział stanowią akta Urzędów Starui Cy-
wilnego 1808—1855 z Płocka i powiatu płockiego, go-
stynińskiego i sierpeckiego. 

Materiałem, powiedzieć można, najmłodszym są akta 
7. okresu Dziesięciolecia Polski Ludowej. Zasób aktowy 
Zarządów Gminnych 1945—1950 oraz Prezydiów Gmin-
nych Rad Narodowych 1951—1954. Następnie ak ta Za-
rządów Miejskich 1945—1950, dalej akta Starostw Po-
wiatowych i Wydziałów Powiatowych 1945—1950 

Kilka wymienionych zespołów nie stanowi rzecz ja-
sna całości zasobu Archiwum. Stanowią jednak one za-
równo pod względem ilościowym jak i pod względem 
wartości naukowej materiał , który wykorzystany bę-
dzie między innymi w pracach związanych z przeszło-
ścią miasta Płocka. 
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